**I**N genere, omnes Rubricæ inchoantur vel à Ðyr [gobypel] gebypað. vel à Ðyr [gobypel] rceal. quorum succincta sequitur explicatio.

Ðyr gebypað. vel Ðyr gobypel gebypað on —] Lat. ad verb. Hoc Evangelium accidit, vel contingit; q. d. Huic accidit ut legatur —. Belga diceret Dit ghebeurt / Hoc accidit, evenit, vel usu venit. Aliquando dicitur Ðyr

Ðýr ȝebýpað to —. quod exponi potest, Hoc pertinet ad —: namque pro Ad te pertinet (Mar. IV, 38.) ponitur in Aldredi Glossâ interlineari, To ðe býpeð. in Odoëni verò, To ðe ȝibýpeð. Vide Job. x, 13, 16. hujus nostræ editionis. Ȝebýpað quoque significat Oportet; Mar. VIII, 31. & alibi passim.

Ðýr ȝceal. vel (ut habetur, ad Job. III, 1.) Ðýr ȝobýpel man ȝceal ȝædan —] Lat. Hoc Evangelium legi debet; vel, Hoc legendum est, vel legendum erit —. Belga itidem diceret, Dit sal men lesen. Debebat ei, est Dým ȝceolbe; Matth. xviii, 24. Sceal etiam potest esse signum Futuri temporis; quod testatur Runolphus Jonas de Islandico Skál. Futurum, inquit ille, circumscribitur per verbum Ȝ ȝtal vel Ȝun &c; Gram. Island. cap. VIII. pag. 115. Sicq; interdum accipitur SKALL Gothorum: namque pro Ἡμετέρι δὲ πῶν Ἰουδαίων, habetur Gothicè SKNALLA ȜALLANPHNAN. Job. xii, 33. Idem quoque valet Anglorum Shall.

Ȝobýpel] Lat. Evangelium; Anglis hodiernis Gospels. In Alfrici, ut creditur, Glossario nondum edito legitur, Evangelium t bonum nuncium, Ȝobýpel. Hoc itaque tantundem valet ac Græcum Ἐυαγγέλιον. Vox est composita ex Ȝob & Spel. quorum prius significat tam Deus, quàm Bonus: ut, Nýr nan man ȝob buton Ȝob ana. Lat. Nemo bonus, nisi solus Deus; Luc. xviii, 19. Quæ quidem Ȝob & ȝob nullâ sæpissimè gaudent distinctione orthographica, in codicibus saltem manu exaratis. Alterum illud Spel aliquando usurpatur pro Homilia, vel Sermo Ecclesiasticus: ut, ȝe appyton on Enghyc on ȝumum ȝpelle. i. e. Scripsimus Anglicè in Homiliâ quâdam, inquit Alfricus Abbas in Tract. de V. Testam. pag. 19. Conf. ejusdem Præfationem ad Gram. Latino-Sax. & Hen. Spelmanii Concil. pag. 583. Aliquando ponitur pro Historia vel narratio: sic Bedæ Historia Ecclesiastica, ab Interprete Saxonico nuncupatur Spel. in ipso Præfationis vestibulo. Porro, Spellan & ȝepellan significant Fabulari, confabulari (Gr. Ὀμιλεῖν) tam in nostrâ editione, quàm in Glossis interlin. Luc. xxiv, 15. Sic, Man ne moȝ ȝpellian — binnan Ȝobey cýpcan. ȝorðan ðe heo ȝ ȝebedhuy Ȝobe ȝehalȝob to þam ȝarþlicum ȝpæcum. i. e. Non decet — in Ecclesiâ Dei fabulari: quoniam orationis est domus, Deo consecrata in spiritualium eloquiorum exercitium; Canon. Alfrici, §. 35. in Spelm. Concil. pag. 582. Sed, quod omnium maxime hoc facit, Got. SPILLAZ non solum Διαξέμεν denotat; ut, ȝAH SPILLAZDEANN IM FLIEI ȜASEONN. Καὶ διαξέμεν αὐτοῖς οἱ ἰδόντες Mar. v, 16. verum etiam ipsum Ἐυαγγελίζομαι ut, SPILLAZ IZVIS FALHEIDA MIKILLA. Ἐυαγγελίζομαι ὑμῖν χάρις μεγάλη. Luc. II, 10. Quin & ȜASPELLAZN ponitur pro Διαξέμεν ut, ȜASPELLAZ PHINDAN ȜAKAZA ȜFS. Διαξέμε τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Luc. ix, 60. Hic autem oppor-

opportune notandum, quod ex isthoc **ΣΠΙΛΛΩΝ** composito cum **ΨΙΝΨ**. Bonum, oriatur **ΨΙΝΨΣΠΙΛΛΩΝ**. *Ευαγγελιστῶν*. E. g. *Ευαγγελιστοῦ τῷ βασιλείῳ τῷ Θεῷ*, est Gothicè **ΨΙΝΨΣΠΙΛΛΩΝΔΣ ΨΙΝΔ ΛΝΓ ΑΚΑΓΑ ΓΨΣ**. Luc. VIII, 1. Quod quidem **ΨΙΝΨΣΠΙΛΛΩΝ** (ut ante me observavit Cl. Junius) ad amussim respondet Saxonico nostro **Γοβρpellian**. Hoc etiam composituræ ritu, Gothicum **ΥΛΙΛΜΕΚΓΑΝ**. *Ευαγγελιστῶν*, conflatur ex **ΥΛΙΛΛ**. *Καλῶς*, vel *δ* in compositione, atque **ΜΕΚΓΑΝ**. *Κηρύσσειν, διαλαλεῖν*. Exemplum esto locus modò allatis parum absimilis, **ΨΙΝΔ ΛΝΓ ΑΚΑΙ ΓΨΣ ΥΛΙΛΜΕΚΓΑΛΛ**. *Ἡ βασιλεία τῷ Θεῷ εὐαγγελιστῶν*. Luc. XVI, 16. Nec prætereundum est, quod observavit amicus ille noster, in *Observationib. suis in Willeramum*, pag. 7. **Γοτspel** nempe vet. Francis Evangelium sonare; sed & **Euatçundida** quoque idem valere, in *Glossis Keronis*. **Euat** / ni fallor, idem est quod *Willerami Guod* / Bonum: certè eidem *Abbati Merspergeni Kunde* mir est *Narra* mihi; *Cant. I, 6*. In quem locum Cl. Junius, è *Francico quodam Glossario*, notat **Cundida** & **Chundida** transferri Indicium: & *Willerami Dorecudent* vertit idem *vir doctus*, *Prænuntiant*. Nihil aliud ergo significat *Francorum Euatçundida* / quàm Bonum indicium, sive nuncium; quod Saxonico **Γοβρpel** aptissimè conformatur. Ex hac linguarum cognatarum harmoniâ non obscure evincitur, nostrum **Γοβρpel** potius *Ευαγγελίου* significatu exprimere, quàm Dei historia; quod tamen doctis quibusdam magis placuisse video. Quod autem alii Anglicum **Gospell** dictum voluere, quasi **Ghost-spell** / Spiritûs S. narratio, paucos habituri sunt, quantum video, fautores. Hoc aliquanto diffusius prosecutus sum, quàm nostri instituti ratio permittit; ut hinc quoque lucis aliquid accedat Anglico nostro **Gospell**: quod à Majoribus nostris ut fuit antiquitus receptum, ita à nobis in hunc usque diem unice retinetur. Video quidem in *priscâ Novi Testamenti Versione Anglicâ* M. S. pro Evangelizare posita **To euangelize** atque **vangelize** / quæ nostro tamen seculo in desuetudinem abierunt. Rarum profectò est, quod nobis hîc obtingit; Evangelium scil. nobis vulgariter non aliter esse notum, quàm voce illâ Anglo-Saxonica, è paterno idiomate manifestissimè petita. Certè **ΛΙΥ ΑΓΓΕΛΩΧ** nusquam non occurrit in *cod. Argenteo*: inq; *Paraphrasi Willerami Francicâ* passim reperitur ipsum Evangelium. Habent etiam *Islandi in Versione suâ Gudspiall*; *Mar. XIII, 10*. & *XIV, 9*. habent quoque iidem alibi passim Evangelium. In *Dictionario Cambro-Britannico*, quod *Joh. Davies* publicavit, an. **CIDIO CXXXII**. video *Llawnchwedl*, Latum nuncium, positum pro *Ευαγγελίου* sed & ibidem video *Efengyl* ejusdem etiam significationis esse. Denique *Scoti*, qui **Gospell** nostrum pariter agnoscunt, in scriptis suis familiariter utuntur voce **Evangel**. Quod ad alios spectat; aut ipsum *Ευαγγέλιον*, aut vocabulum ex eo formatum usurpatur, non à Gallis modò, Italis, Hispanisque; sed etiam à Syris, Arabibus, Persis, *Aethiopicis*, & *Coptitis*;

VERSIONEM ANGLO-SAX.

511

titis; quinetiam à Moscovitis, Bobemis, utriusque Germaniæ incolis, Danis, atque Finnonibus. In animo erat nonnulla in chartam conijcere de vocibus huic Saxo- nico Godypel affinis; quales sunt Bizypel. Lappel. Anypel. &c. sed Typo- graphus festinans, atque jam nunc importunè urgens, hìc cogit abrumpere.

Dæg vel dæg] Lat. Dies. Vide Cl. Junii Glossarium Got. in **DARS**:

puca vel pucu] Lat. Hebdomas, hebdomada, septimana. Danicè voca- tur **Uge** vel **Wge** / Runicè **NIPI**. Anglicè **Week** / Belgicè **Wefe** / & Alaman- nicè **Woche**. De Septimanâ isthac sic Olaus Wormius: Nec quicquam pecu- liare circa eam nostrates observâsse reperire adhuc licuit, nisi quod inveniam in antiquioribus Fastis etiam exaratam fuisse literis ipsis Runicis, quas ante veri DEI cultum majores nostros obtinuissè est in confesso. Eam autem, ut gentes plæræque ex septem conflârunt diebus, quos junctim, en **Wge** dixerunt, etymo nobis adhuc incerto. Antiquitus en **Viða** dicta videtur Septimana, hinc & diem Mercurii, eo quod septimanæ medius sit, **VIPIPIPI** appellatum reperio.

**Fast. Dan. lib. I. cap. 15.** Dies Mercurii similiter Alamannis dicitur **Mitwo- chen** / vel die **Mitwoch**. De Etymo, videant alii, num **Viða** vel **Vifu** illud forsân deducatur à Got. **VIKX** significante Ordo rerum vicibus suis recurrentium; **Luc. I, 8.** ubi leguntur **IN VIKXN KUNGIS SEINIS**. pro Gr. **Ἐν τῷ τρίτῳ τῆς ἑβδομημέρου αὐτῆς**. Applicationem ad Dies hebdomadis ordine suo continuè repetitas, nemo ignorat. In Tractatu quodam Sax. m. s. de primo die Seculi, sive de Æquinoctio vernali, §. 44. occurrunt sequentia, quæ hujus vocis usum luculenter indicant: On ðam feoroðan dæge he geendode hÿr feorc. 7 feo pucu pær þa azan. i. e. Die septimo consummavit opus suum: tum autem transacta est Heb- domada.

*Verba sunt de Mundi creatione.*

Diebus ac Septimanis, quæ in Rubricis memorantur, sæpissimè præfixi conspiciun- tur numeri quidam Ordinales: e. g. — On þære þnyððan pucan. i. e. Tertiâ septimanâ; ad **Matth. III, 1.** — On þone rÿxteoðan runnan-dæg. i. e. Deci- mo sexto die Solis; ad **Matth. v, 24.** Illos autem, prout in editione nostrâ extant, libet subjecâ Synopsi comprehendere atque representare.

Diebus ac Septimanis, quæ in Rubricis memorantur, sæpissimè præfixi conspiciun- tur numeri quidam Ordinales: e. g. — On þære þnyððan pucan. i. e. Tertiâ septimanâ; ad Matth. III, 1. — On þone rÿxteoðan runnan-dæg. i. e. Deci- mo sexto die Solis; ad Matth. v, 24. Illos autem, prout in editione nostrâ extant, libet subjecâ Synopsi comprehendere atque representare.